23 Probabile est Religiosos,
ex odio ab Episcopo non appro-
batos, posse nihilominus confes-
siones audire. Quia ipso iure ap-
probantur in Clementina, *Dudum,*
de sepul. quam Concil. Trid. non
videtur reuocasse. *ibid. ref. 24. pag.*

36.

24 Possunt Episcopi ex iusta
causa restringere Religiosorum
approbationes ad audiendas con-
fessiones virorum tantum. *ibid. ref.*

28.

25 Nouus Episcopus potest om-
nes licentias à prædecessore con-
cessas regularibus suspendere, & de-
novo illos examinare. Id tamen
fieri non potest à Capitulo, Sede

K vacante;

136 Dubia Regular.

vacante ; ex priuilegio à Clem.
IV. concessio. *ibid. resol.* 27. pag.

37.

26 Vicarius potest dare facultatem absoluendi à reseruatis, si Præpositus absit per vnum diem, nec eodem die sit reuersurus ; nisi subditus sine sufficienti causa, confessionem in illum diem differat. *ibid. ref.* 28.

27 Quando Moniales virtute Jubilæi habent facultatem eligen-
di confessarium ; tenentur illum
designare Ordinario , sine cuius
licentia non licet accedere ad mo-
nasteria. *ibid. ref.* 29.

28 Equites D. Ioannis , D. Ia-
cobi , Calatrauæ , Alcantaræ , &c,
cùm sint verè religiosi , & pro-
fessionem emittant , possunt con-
fiteri confessario non approbato
per Episcopum. Nota per votum
Equitum D. Iacobi , Alcantaræ,
&c. non dissolui matrimonium ra-
tum , sic decernente Pontifice.

Quod

Du
Quod de
minimè di
pag.38.
29 Possu
ab Episco
uilegiis à
ref.31.
30 Gen
cum suis se
teristiis. ib
31 Licit
bus Mino
firmis, pro
mentis Ec
bris. Imn
relisti ad
Minoris ,
annuum p
pag.38.39
32 Pote
so Profess
hil mona
ref.34.
33 Regu
currit ex

Dubia Regular. 137

Quod de Equitibus S. Ioannis
minimè dicendum est. *ibid. ref. 30.*
pag. 38.

29 Possunt Regulares ordinari
ab Episcopo extra tempora ex pri-
uilegiis à Pontiff. concessis. *ibid.*
ref. 31.

30 Generales ordinum possunt
cum suis subditis dispensare in in-
terstitiis. *ibid. ref. 32.*

31 Licitum est legatum fratri-
bus Minoribus relictum pro in-
firmis, pro fabrica templi, orna-
mentis Ecclesiæ , & emendis li-
bris. Immò sunt capaces legati
relicti ad vitam alicuius fratris
Minoris , quia non est legatum
annuum perpetuum. *ibid. ref. 33.*
pag. 38. 39.

32 Potest fieri legatum Religio-
so Professo , ea conditione, ut ni-
hil monasterio acquiratur. *ibid.*
ref. 34.

33 Regularis exemptus, qui in-
currit excommunicationem ob

K 2 crimen

138 *Dubia Regular.*

crimen notorium , potest denunciari ab Episcopo ut ab aliis viteretur. *ibid. ref. 35.*

34 Regulares non includuntur in prohibitione Episcopi , ne quis exorcizet sine ipsius licentia. *ibid. ref. 36. pag. 40.*

35 Non est denunciandum peccatum occultum fratri , superiori tanquam patri , sine prævia correctione fraternali , nisi in aliqua religione aliter per Constitutiones cautum sit. *ibid. ref. 37.*

36 Prælati Regulares tenentur corripere peccata venialia subditorum , ne disciplina religiosa collabatur. *ibid. ref. 38. pag. 40.*

41.

37 Carthusiani extra morbum carnes comedere sine peccato mort. non possunt. *ibidem , resol. 39.*

38 Si quis breui tempore in sæculo manens sua debita solvere posset , puta intra biennium , tenetur

Dub

netur diffa-
gionem ;
ingredi .
aliqua hæ-
natio illi
sterium c
ibidem , ref.
39 Præla-
debet inqui-
ta subditors
corrigit ,
anxia sollic-
rit. Non tan-
giofo inqui-
ut illos frat-
sunt quare-
rigantur. V
in confessio-
plicibus. *ib*
40 Potest
etiori tran-
licentia Su-
ris imbeci-
tractetur,
ref. 43.

Dubia Regular, 139

netur differre ingressum in religionem; si minus, potest statim ingredi. Quod si post ingressum, aliqua hereditas, legatum vel donatio illi obueniat, tenetur monasterium creditoribus satisfacere.
ibidem, refol. 41.

39 Prælatus regularis potest, ac debet inquirere in peccata occulta subditorum, ut illa fraternè corrigat, modò absit nimia, & anxia sollicitudo, quæ odium patrit. Non tamen licet priuato religioso inquirere in vitam fratrum, ut illos fraternè corrigat: quia non sunt querenda peccata, ut ipsa corriganter. Vnde sequitur non licere in confessione interrogare de complicibus. *ibid. ref. 42. pag. 42.*

40 Potest quis à religione strictiori transire ad laxiorem cum licentia Superioris. 1. ob corporis imbecillitatem. 2. si indignè tractetur. 3. si est infamatus. *ibid. ref. 43.*

140 Dubia Regular.

41 Nouitius recedens à religione, non reincidit in censuras, & irregularitates, à quibus vi priuilegiorum fuit absolutus. *ibid. ref. 44.*
pag. 43.

42 An possint Prælati regulares dispensare cum suis subditis super irregularitate orta ex homicidio voluntario, & ex bigamia, non sat satis liquet; cùm vtrinque suppetant rationes. *ibid. ref. 45.*

43 Puella duodennis potest suscipere habitum religiosum, sed ante professionem debet Episcopi examen subire. *ibidem, resol. 47.*
pag. 44.

44 Qui sine licentia Ordinarij loquitur cum Moniali (Abbatis sam excipio) vel solis nutibus, & signis, incurrit in excommunicationem; nisi excusat paruitas materiae. Excipiuntur pueri, & pueræ ante annum 14. completum. Item aduenæ, & peregrini, si cum Monialibus colloquuntur in ciuitate,

Dub
rate, vbi d
Item Episc
cum nouit
peccatum,
cationis,
ab Ordin
ref. 48. pag
45 Supe
possunt ali
excommun
tæ. Quia e
omnis resu
elt. *ibid. ref.*
46 Relig
eximitur a
que veru
Ecclesiasti
obseruant
quadam h
tat habitu
currit exc
ref. 50. pag
47 Con
cum lice
diendam

Dubia Regular. 141

rate, vbi domicilium non habent.
Item Episcopi. Item colloquentes
cum nouitia. Ad vitandum verò
peccatum, & pœnam excommuni-
cationis, sufficit habere licentiam
ab Ordinario, verbo tenus. *ibid.*
ref.48.pag.44.45.

45 Superiores régulares non
possunt aliquid vetare, sub pœna
excommunicationis sibi reserua-
tæ. Quia ex Decreto Clem. VIII.
omnis reseruatio illis interdicta
est. *ibid.ref.49.pag.45.*

46 Religiosus factus Episcopus,
eximitur à Paupertatis voto, si-
que verus dominus reddituum
Ecclesiasticorum; neque tenetur ad
obseruantiam regularem, nisi ex
quadam honestate. Neque si omis-
tat habitum suæ religionis, in-
currit excommunicationem. *ibid.*
ref.50.pag.46.

47 Confessarius regularis, qui
cum licentia accepitur ad au-
diendam confessionem Monialis

142 Dubia Regular.

infirme, potest ingredi cum socio,
& statim à confessione debet egredi. *ibid. ref. 51. pag. 46.*

48 Monialis quæ voluitur cum rota ad eam partem, ad quam sacerdtales accedunt, non violat clausuram ob paruitatem materiæ. At si extra limen ianuæ vtrumque pedem efferat, ille egressus sufficiens est ad culpam lethalem, & ad censuras incurendas; secùs autem si alterum pedem intra limen retineat. *ibid. ref. 52.*

49 Qui ignorat nullitatem suæ professionis, vel impeditur, quominus reclameret intra quinquennium, potest adhuc reclamare. *ibid. ref. 53. pag. 46. 47.*

50 Regularis qui iustum habet causam appellationis, potest omissis mediis superioribus ad Papam prouocare, quando Prælati corridentes excedunt limites religiosæ disciplinæ. *ibid. ref. 54. pag. 47.* Potest item, si ab imme-

diato

Dub

dato sup
grauatus,
illius licet
vt adeat!
& de iniur
56. pag. 47
51 Si qu
rum, aliqui
tiauit, fac
dum. Qui
tius; Conc
25. c. 16. so
donet. *ibid.*
52 Ut va
plendus ei
momento
57. pag. 48
53 Con
res in suis
te Episcop
lius est no
concione
quam frud
54 Regu
foro cons

Dubia Regular. 143

diato superiore fuerit nimium
grauatus , & iniuste vexatus , sine
illius licentia exire è Monasterio,
vt adeat Superiorem supremum,
& de iniuria conqueratur. *ibid.ref.*

§ 6. pag. 47. 48.

§ 1 Si quis ingressurus nouitia-
tum, aliquid donauit , vel renun-
tiauit , factum tenet , estque vali-
dum. Quia nondum erat noui-
tius ; Concil. autem Trident. *sess.*
25.o.16. solùm vetat , ne nouitius
donet. *ibid.ref.* § 5. pag. 47.

§ 2 Ut valida sit professio , com-
plendus est annus nouitiatus de
momento ad momentum. *ibid.ref.*

§ 7. pag. 48.

§ 3 Concionari possunt regula-
res in suis Ecclesiis , contradicen-
te Episcopo. Tamen in praxi me-
lius est non concionari , ne ex illa
conccione plus existat scandali,
quam fructus. *ibid.ref.* § 8.

§ 4 Regulares non possunt in
foco conscientiæ vti priuilegiis

K 5 suis,

144 Dubia Regular.

suis , expressè reuocatis per Conc.
Trid. *ibid. ref. 59.*

55 Expulsus à Religione non
tenetur se emendare , vt ad illam
redeat , neque obligatur ad vota
paupertatis , & obedientiæ , nec ad
officium diuinum ; si non est in
sacris , nec ad ieunia , aliáve onera
religionis. *ibid. ref. 60. pag. 49.*

56 Qui transit ad aliam reli-
gionem , potest secum deferre scri-
pta , & libros à se compositos. *ibid.*
ref. 63. pag. 50.

57 Ad facilius impetrandam re-
ceptionem suam in aliqua reli-
gione potest quis gratis , & spon-
te dare munera superioribus , vel
aliis. Notandum autem habitum
ordinum regularium equestrium
esse , hominum iudicio , quid ho-
norificum , proindeque honorem
illum esse pretio estimabilem.
ibid. ref. 64.

58 Non facit contra pauperta-
tem religiosus emens libros ex
pecu

Dub
pecunia fib
riore , si ill
fitos teneat
ref. 65. Po
mosynas no
cepit pecun
positum ac
deponens
possessionis
59 Intro
monasteriu
munication
tionis offic
ad illa ; no
tia iudicis.
60 Ingre
nialium c
nisterio d
malum fin
communic
XIII. Qui
dientes fin
pag. 52.
61 Dero
cuius relig

Dubia Regular. 145

pecunia sibi donata inscio superiore , si illos in cubiculo expositos teneat tantum ad usum. *ibid.*
ref.65. Poteſt etiam facere elemosynas nomine illius , à quo accepit pecuniam. *ibid.* Necnon depositum accipere , & feruare , ita ut deponens , omne ius dominij , & possessionis retineat. *ibid. pag.51.*

59 Introducentes fœminas in monasterium , incurruunt excommunicationem , & pœnam priuationis officiorum , & inhabilitatis ad illa ; non tamen absque sententia iudicis. *ibid. ref.66. pag.51.*

60 Ingredientes monasteria monialium cum licentia , si finito ministerio diutius ibi morentur ob malum finem , non incurruunt excommunicationem latam à Greg. XIII. Quia lata est contra ingredientes sine licentia. *ibidem, ref.67.*
pag.52.

61 Derogatio priuilegiorū aliquius religionis sub qualibet amplissima

146 Dubia Regular.

plissima forma non valet, nisi fuerit intimata. *ibid. ref. 68.*

62 Peccata carnis in religione sunt contra bonum publicum, atque adeo Superiori denuncianda; præmissa tamen correctione fraterna. *ibid. ref. 69. pag. 53.*

63 Simplex religiosus potest de licentia superioris alium admittere ad professionem solemnem. *ibid. ref. 70.*

64 Possunt Prælati regulares commutare, & dispēsare vota Novitiorum. Possunt item absoluere suos subditos à casibus Bullæ Cœnæ. *ibid. ref. 71. 72.*

65 Nouitij gaudent priuilegiis Religioni concessis. *ibid. ref. 73.*
pag. 54.

66 Nouitius etiam fratrum Minorum, aut Capucinorum potest in suo testamento reseruare electionem puellarum, quibus suus hæres soluere debet quotannis certam pecuniam, cum licentia superioris.

Du

superioris.
suum testa
tionem fac
bium. *ibid.*

67 Non
Episcopo
nes, per ce
bent fac
ambitum
centia Epis
ci. *ibid. ref.*

68 Præla
tur facere p
lectores Ph
logiae, vbi
pta, tener

55.
69 Proh
studium I
centia sup
55.

70 Possu
portatili,
ibid. ref. 80.

71 Aliæ

Dubia Regular. 147

superioris. Potest item Religiosus suum testamentum ante professionem factum declarare, si est dubium. *ibid. ref. 74.75.*

67 Non possunt Regulares ab Episcopo compelli ad processiones, per censuras. Non tamen debent facere processiones extra ambitum Conuentus absque licentia Episcopi; de iure communni. *ibid. ref. 76.77.*

68 Prælati regulares non tenentur facere professionem fidei. At lectors Philosophiæ, & Theologiæ, ubi Bulla Pij I V. est recepta, tenentur. *ibid. ref. 78. pag. 55.*

69 Prohibitum est regularibus studium Iuris ciuilis, absque licentia superioris. *ibid. ref. 79. pag. 55.*

70 Possunt regulares uti altari portatili, præsertim itinerantes. *ibid. ref. 80.*

71 Aliæ religiones gaudent priuilegiis

148 Dubia Regular.

uilegiis concessis Societati Iesu.
ibid. ref. 81.

72 Possunt superiores admittere nouitium omissis informationibus: neque incurront penas Bullæ Sixti V. si nouitius careat illis defectibus. *ibid. ref. 82. 83. pag. 55.*
56.

73 Non interrumpitur annus nouitiatus per egressionem nouitijè monasterio cum licentia superioris. Immò etiam sine licentia; cum animo tamen redeundi. *ibid. ref. 84. pag. 56.*

74 Possunt Prælati regulares absoluere suos subditos male promotos ad Ordines. *ibid. ref. 85.*

75 Regulares, latinæ linguae minus periti, possunt ab Episcopis ordinari: quia non ordinantur ad curam animarum suscipiendam. *ibid. ref. 86.*

76 Generalis, & Capitulum generale possunt limitare, vel adi-

mere

Dub
mere frat
rum Apost
possunt st
mune. ib
58.
77 Non
bus priuili
ref. 88. pag
78 Pote
tiam relig
claustra, ac
tibus in g
tutis: non
sterij sibi
que licenti
79 Præla
transiund
gionem
ref. 91.
80 Solu
annullat
42.
81 Non
gularis,
piendas ta

Dubia Regular. 149

mere fratribus vsum priuilegio-
rum Apostolicorum ; nihil tamen
possunt statuere contra ius com-
mune. *ibid. resol. 87. pag. 56. 57.*
58.

77 Non abrogantur Regulari-
bus priuilegia per non vsum. *ibid.*
res. 88. pag. 58.

78 Potest superior dare licen-
tiam religioso , ut maneat extra
claustra, ad subueniendum parenti-
bus in graui necessitate consti-
tutis : non tamen de bonis mona-
sterij sibi in vsum coneessis abs-
que licentia *ibid. resol. 90.*

79 Prælatus votum subditi de
transiendo ad strictiorem reli-
gionem potest dispensare. *ibid.*
res. 91.

80 Solus metus reuerentialis
annullat professionem. *ibid. resol.*
42.

81 Non videtur puniendus re-
gularis , qui expositus ad exci-
piendas tantum virorum confes-
siones,

150 Dubia Regular.

siones, exceptit etiam fœminarum
virtute Iubilæi : quia fecit secun-
dum opinionem probabilem. *ibid.*
ref. 93. pag. 59.

82 Possunt Abbates Clericis
secularibus sibi subditis literas
dimissorias concedere. *ibid. ref.*
95.

83 Moniales extra chorum te-
nentur recitare horas canonicas,
ratione status Ecclesiastici. *ibid.*
ref. 96. pag. 59. 60.

84 Abbatissa potest pacisci de
certa pecunia summa, donec dos
Monialis Monasterio soluatur;
ratione damni emergentis. *ibid.*
ref. 97. pag. 60.

85 Potest Monialis vidua eligi
in Abbatissam; lex enim id pro-
hibens abrogata est per contra-
rium usum. Non possunt tamen
Moniales de Monasterio ad Mo-
nasterium transferri, sine licentia
Sedis Apostolicæ, ex Decreto
Pauli V. *ibid. ref. 99.*

86 Non

Du
libus accipi-
ctum, & ve-
dem; propt
que pratent;
Concit. T
autem exc
acciaptatur
dus, nisi I
ibid. ref. 100.
87 Potest
dispensare,
batissa. *ibid.*
Generales C
mis dispen
officia O
Legitimatu
seculari, f
nem, non co
officia Ordin
non tollit
ca *ref. 102.*
88 Regu
nasterium
tia Episcopi

Dubia Regular. 151

86 Non licet à nouitiis monialibus accipere aliquid ultra vietum, & vestitum, ne mutuum quidem; propter particulam (*quocumque praetextu*) additam in Decreto Concil. Trident. sess. 25. c. 16. Si autem excessiva dos pro ingressu accipiatur, excessus est restituendus, nisi liberaliter concedatur. *ibid. ref. 100. p. 61.*

87 Potest Prælatus Monialium dispensare, ut illegitima fiat Abbatissa. *ibid. ref. 101.* Possunt item Generales Ordinum cum illegitimis dispensare ad dignitates & officia Ordinis absque Capitulo. Legitimus autem à magistratu sæculari, si ingrediatur religionem, non censetur legitimatus ad officia Ordinis: quia magistratus non tollit impedimenta canonica. *ref. 102.*

88 Regularis accedens ad monasterium Monialium sine licentia Episcopi, non incurrit excommunicatio.

L muni

Dub

152 Dubia Regular.

municationem ab Episcopo latam ; propter priuilegium , quo Regulares exprimuntur ab excommunicatione Episcopi. Si tamen accedat contra formam Decreti sacræ Congregationis ultra pœnas appositas , peccat mort. *ibid.* ref. 103, 104.

89 Concedi potest Moniali infirmæ , licentia exeundi è Monasterio , ut medeatur morbo ita periculoso , ut eius salus alioquin periclitetur. *ibidem* , *refol.* 105. pag. 62.

90 In festis ab Episcopo iniunctis Regulares suum ritum retinere possunt quoad Missas , & diuina officia. *ibidem* , *ref. 108.* pag. 62.

91 Non possunt Episcopi ea , quæ jurisdictionem dicunt , in Ecclesiis regularium ipsis inuitis exercere. *ibid. ref. 109.*

92 Casus reseruati Superiori , non pertinent ad nouitios : quia ad

ad onera r
ibid. res. 11
93 Reg
scopi, in a
nar non c
94 Rel
priuilegi
non seru
112.
95 Regu
professione
cat mort.
nes , & es
enim sine t
ref. 113.
96 Bona
aliam tel
primum
tamen il
menta. *ib*
97 Reli
in loco se
sit; vel ut
non inc
nem. Ne

Dubia Regular. 153

ad onera religionis non tenentur.
ibid. ref. 110. pag. 63.

93 Regulares sine licentia Episcopi, in alienis Ecclesiis concionari non debent. *ibid. ref. 111.*

94 Religiosi virtute suorum priuilegiorum ordinari possunt non scruatis interstitiis. *ibid. ref. 112.*

95 Regularis, qui scit suam professionem esse irritam, peccat mort. si suscipiat sacros Ordines, & est suspensus: ordinatur enim sine titulo patrimonij. *ibid. ref. 113.*

96 Bona religiosi transiuntis ad aliam religionem, pertinent ad primum Monasterium; tenetur tamen illi date sufficientia alimenta. *ibid. ref. 114. pag. 64.*

97 Religiosus exuens habitum in loco secreto, ut commodius ei sit; vel ut melius currat, saltet, &c. non incurrit excommunicacionem. Neque si iniuste gravatus à

154 Dubia Regular.

Prælato immediato, fugit ad Prælatum superiorem, sine habitu religionis, ne agnitus comprehendatur. *ibid. ref. 115.*

98 Religiosum electum ab Ordine, si emendatus petat ingredi, non tenentur Superiores recipere; neque ipse tenetur ad aliam religionem transire. *ibid. ref. 116.*

99 Prælati regulares, qui non sunt electui, possunt amoueri à suis prælaturis ad libitum suorum Superiorum, etiam sine causa; non tamen accusatione, & inquisitione contra ipsum pendente. *ibid. ref. 117. pag. 64. 65.*

100 Superior Regularis non potest sibi reseruare tactus impudicos, & oscula: quia non comprehenduntur in Decreto Clem. VIII. *ibid. ref. 118. pag. 65.*

101 In generali concessione facta Regularibus eligendi Confessarium, non comprehenditur absolutio à casibus reseruatis,

etiam

Du

etiam ext
ref. 119.

102 Po

ra in vno
ta, in aliu
pi licenti

103 Re
diœcœsi,
facile Ord

in alia con
uilegijs Po

66.

104 An c
ligionum
in vtram
potest. ib

67.

105 Reg
ter se, vt si
committu

125. pag. 6

106 Si
fessario p
uendi alio
dare nolue

etiam

Dubia Regular. 155

etiam extra Monasterium. *ibid.*
ref. 119.

102 Possunt Regulares cadaue-
ra in uno loco ad tempus deposi-
ta, in alium transferre sine Episco-
pi licentia. *ibid. ref. 120.*

103 Regulares approbati in una
diocesi, si in itinere non possunt
facile Ordinarium adire, possunt
in alia confessiones audire. Ex pri-
uilegiis Pontiff. *ibid. ref. 123. pag.*
66.

104 An expedit Generales Re-
ligionum esse perpetuos, nécne;
in utramque partem disceptari
potest. *ibid. resol. 124. pag. 66.*

105 Regulares conuenientes in-
ter se, vt sibi vicissim suffragentur,
committunt simoniam. *ibid. ref.*
125. pag. 67.

106 Si Superior regularis Con-
fessario petenti potestatem absolu-
uendi aliquem à casu reseruato,
dare noluerit, potest pénitentem

L 3 absoluere

156 Dubia Regular.

absoluere pro illa vice. *ibid. ref.*

26.

107 Non potest Monialis transire de vno monasterio ad aliud reformationis causa , sine licentia Papæ , sic enim declarauit Congregatio Cardinalium. *ibid. resol.*

127 *pag. 68.*

108 Professio aliquot mensibus post annum nouitiatus emissa , est valida. Licet superioribus post annum probationis expletum, difforre professionem nouitij iustum ob causam. *ibid. ref. 128.*

109 Licentia ingrediendi monasteria Monialium habenda est scripto , præterquam in casibus ordinariis quoad medicos , chirurgos , &c. quibus Abbatissa potest dare licentiam. *ibidem , resol.*

126.

110 Non licet Episcopis permettere mulieribus ob suspicionem adulterij , vel rixas cum viris, ut in monasterium se recipiant securitatis

Dub

securitati

130.

111 Pu

possunt ac

annos di

pag. 68. 6

112 E

Trid. no

torie de

carcerem,

contra fil

nis *ibid. re*

113 Pri

de celebra

terdicti,

reuvocata

114 Ep

ditione

etiam si

dicandi,

test fine

exempti

134.

115 R

vii possi

Dubia Regular. 157

securitatis gratia. *ibidem*, *resol.*

130.

111 Puellæ destinatæ religioni possunt admitti in monasteria ante annos discretionis. *ibid. resol.* 131.
pag. 68. 69.

112 Episcopus virtute Conc. Trid. non potest Regularem notoriè delinquentem mittere in carcerem, nec formare processum contra illum; defectu iurisdictionis *ibid. ref. 132. pag. 69.*

113 Priuilegia mendicantium de celebrandis Missis tempore interdicti, non sunt per Conc. Trid. reuocata. *ibid. ref. 133.*

114 Episcopus non habet iurisdictionem in regulares exemptos, etiam si sit in possessione illos iudicandi. Quia exemptus non potest sine licentia summi Pontif. exemptioni renuntiare. *ibid. ref.*

134.

115 Regulares extra chorum vii possunt Breuiario Rom. vel

158 Dubia Regular.

alterius religionis. *ibidem*, ref.
135.

116 Regulares migrare possunt
ex Conventu insalubri, in alium
salubriorem sine licentia Episco-
pi: quia Concil. Trident. loquitur
de noua erectione, non autem de
mutatione domorum. ref. 136.

117 Decretum Pij V. quo fit po-
testas Monialibus exeundi è Mo-
nasterio propter lepram, & epid-
miam, seu pestem, non est exten-
dendum ad alias infirmitates his
aliquo pacto consimiles, sed tam-
en benigniores, etiamsi grauis,
& diutinus morbus inde timere-
tur. 2. part. tract. 1. *Miscell.* ref. 23.
pag. 50.

118 Parentes qui cogunt filias
impuberis intrare Monasterium,
vt ibi educentur, non incurunt
excommunicationem Conc. Tri-
dent. quia parentes habent ius na-
turale offerendi liberos Religio-
ni, & liberi tenentur obedire pa-
rentibus,

Dub

rentibus,
nos puber-
re. At si
re monast-
post annu-
incidit i-
etiamsi ne-
vt habitu-
professione
vt ibi man-
casio nube-
absolutè
Monasterij
lum ingre-
deinde pu-
Monialium
habitum i-
directa co-
lè trac-
tu, verbis
etiam in-
tionem, &
enim fo-
sui juris i-
tum perti-

rentibus, neque possunt, ante annos pubertatis de Monasterio exire. At si foeminae cogantur intrare monasterium, puberes, id est, post annum aetatis 12. qui cogunt, incidunt in excommunicationem, etiamsi non iubeant illas ingredi, ut habitum suscipiant, neque ut professionem emittant, sed solum ut ibi maneant, quoad detur occasio nubendi. Concilium enim absolutè prohibuit ingressum Monasterij, & rectè, quia per illum ingressum datur occasio, ut deinde puella ob verecundiam, & Monialium suasionem suscipiat habitum inuoluntaria, quæ est indirecta coactio, ut si parentes male tractent puellam in vietu, vestitu, verbis contumeliosis; sic enim etiam incurront excommunicationem, & grauiter peccant: cum enim foeminae maioris aetatis sint sui iuris in iis, quæ ad animæ statum pertinent, non possunt à parenti

160 Dubia Regular.

rentibus cogi, moneri autem possunt, neque metus reverentialis inducit excommunicationem. *ibid.*
ref. 56. pag. 68. 69.

119 Superiores regulares possunt suis subditis litteras dimissorias concedere ad Episcopum diocesis; vel si abs fuerit, vel ordinationes non sit habitus, ad quemcumque alium Episcopum: vult tamen Concil. Trident. in illis dimissoriis exprimi causam absentiae Episcopi diocesanum, vel ordinationum ab eo non habendarum. 2. part. tract. 2. *Miscell. ref. 15. pag. 82.*

120 Ingredientes Monasteria Monialium non praetextu licentiarum, sed absque ulla prouersus licentia, etiam ad malum finem, non incurruunt excommunicationem Gregorij XIII. quia ille causus non continetur in Bulla. *ibid. ref. 32. pag. 89.* Neque Moniales admittentes aliquem intra septa

Mona

Dubia Regular. 161

Monasterij , prætextu licentiarum etiam ob malum finem : quia Bulla loquitur de Abbatibus , & Abbatissis; nulla autem de Monialibus fit mentio. ref. 33. 34.

121 Potest Episcopus vigore Concil. Trident. absoluere eum, qui Monasterium ingressus cum sacra virgine incestum commisit, dummodo sit occultus. ref. 35.

122 Quando Religiosus habet à suo Praelato facultatem confitendi Sacerdoti sacerdoti, potest cuius confiteri, etiamsi ab Episcopo non sit approbatus : neque haec sententia est contra Concil. Trid. nam sess. 23. c. 15. solùm decernit, nullum Sacerdotem, etiam regularem posse excipere confessiones sacerdotium, absque approbatione Episcopi; igitur poterit sine approbatione eiusdem, Regularium confessiones audire, immo probabile est Regulares vigore Iubilæi, seu Bullæ Cruciatæ posse

162 Dubia Regular.

posse eligere Confessarium regularem approbatum solum ab eius superiore absque approbatione Episcopi. Nam licet in Iubilæis, & in Bulla Cruciatæ exprimatur confessarium debere esse ab Ordinario approbatum, illud intellegendum est iuxta formam traditam in Conc. Trid. citato requirente approbationem ab Episcopo in confessionibus sæcularium; at in confessionibus Regularium sufficit approbatio superioris, qui est veluti ordinarius Regularium. Ex his sequitur, Regulares qui habent in itinere facultatem confitendi cuicunque Sacerdoti extra ordinem, posse eligere Sacerdotem sæcularem non approbatum ab Episcopo, dummodo sit idoneus. Notandum tamen sub tali licentia non includi facultatem, ut absolvi possint à casibus reseruatis, maximè à confessariis sæcularibus. Quare si Regularis

in

D
in itinere
uatum, &
test ad vi
brare sine
ciendo ad
test cum
peccata
absoluere
tenebitur
doti super
benti, vt
tur, ref. 4.
124 Re
non præse
nario vali
licentia c
audire, &
læ Crucis
periuntur
batio scil
Item Reg
& postea
Ordinaria
Bullæ C
ibid.

in itinere incidat in casum reseruatum, & necesse sit celebrare, potest ad vitandum scandalum celebrare sine prævia confessione, eliciendo actum contritionis, vel potest cum attritione confiteri etiam peccata reseruata, si velit, à quibus absoluetur indirectè, sed postea tenebitur ea iterum aperire Sacerdoti super illa iurisdictionem habenti, ut ab illis directè absoluatur. ref.4.

124 Religiosus à Prælato suo non præsentatus potest ab Ordinario validè approbari, & de eius licentia confessiones sacerdotalium audire, & virtute Iubilæi, aut Bullæ Cruciatæ eligi: quia in eo reperiuntur omnia requisita, approbatio scilicet, & iurisdictio. ref.7. Item Regularis olim approbatus, & postea sine causa reprobatus ab Ordinario, est eligibilis virtute Bullæ Cruciatæ, aut Iubilæi. ibid.

Duellum.

Duellum.

1 **Q**ui moritur ex vulnere
in duello inficto, si viuus
descenderit à loco conflictus, non
est priuandus ecclesiastica sepul-
tura: quia verba Conc. Trid. cùm
sint verba legis pœnalis, ultra ri-
gorem litteræ non sunt extenden-
da. 2. part. tract. 2. *Miscell.* ref. 54.
pag. 96.

2 Si quis prouocato ad duellum
aduersario sese ad locum condi-
ctum, præfixo tempore conferat,
ibique frustra exspectato iuimico
discedat, non incidit in excom-
municationem Bullæ Greg. XIII.
Item si quis offensus ab alio illum
prouocet ad duellum, non tamen
habeat animum pugnandi, & sciat
certamen non sequiturū, eo quod
sit ab amicis impediendum; sed
hoc faciat ad reparandum hono-
rem Iæsum, etiam si yterque veni-
ret

ret ad lo-
gladios d-
curreret e-
ref. 55.
3 Si qu-
dacijs si su-
bi relatur
cendo stu-
currit ex-
non est pre-
Eta ex con-
Miscell. re-
que qui
gnam null-
loco. Ne
accedi in
duellum
qui daell
transitu.
quod vid-
li, nisi il-
inciter.
quo aliq-
lum. Ne
uocatione

ret ad locum designatum , &c.
gladios dstringerent ; neuter in-
curreret excommunicationem. ib.
ref. 55.

3 Si quis inimicum arguat men-
dacijs, si sustinere voluerit, quod si
bi relatum fuit, etiam si hoc di-
cendo stringat gladium , non in-
currat excommunicationem : quia
non est prouocatio ad duellum fa-
cta ex condicō. 3. part. tract. 6.
Miscell. ref. 1. pag. 225. 226. Ne-
que qui alium prouocat ad pu-
gnam nullo statuto tempore , aut
loco. Nec qui ad locum duelli
accedit inspiciendi causa, modō
duellum fecutum non sit. Nec
qui duellum spectat obiter , & in
transitu. Nec qui aliquid narrat,
quod videt esse posse causam duel-
li , nisi illud narret, ut ad duellum
incitet. Nec qui legunt scriptum
quo aliqui se prouocant ad duel-
lum. Nec qui ratam habet pro-
uocationem , vel pugnam suo no-
mine

mine factam. Nec qui postquam consuluit duellum , conatus est suum consilium reuocare, licet re ipsa sequutum fuerit duellum. Nec qui orta repente rixa, se provocant ad pugnandum in aliquo loco , ad quem statim se con ferunt , & ibi dimicant ; quia non adest assignatio temporis. *ibid.*

4. Potest Princeps ad maiora malia vitanda in casu extraordinario, duellum permettere. *ibid.*

5. Quod attinet ad scripta provocantia ad duellum , possunt famuli ea scribere , si alioquin ipsis immineret periculum mortis , aut alterius grauius damni. In nullo autem casu licet ea scripta deferre ; quia id est intrinsecè malum ; quamuis opposita sententia non sit improbabilis. *ibid.*

E

E L E E M O S Y N A .

1  VI habet certam peccatiæ summam distribuendam pauperibus, non tenetur eligere pauperiores, modò eligat pauperes. Nomine autem pauperum intelliguntur Hospitalia, Monasteria, Ecclesiæ indigentes luminaribus, ornamenti, fabrica. Item ij, qui non possunt honestè viuere iuxta suam conditionem, licet sint alioquin nobiles. Videntur tamen, quænam sit intentio testatoris. 2. part. tract. 1. Misc. ref. 8. pag. 44.

2 Nemo tenetur facere eleemosynam de superfluis ad decentiam status, nisi in extrema vel graui proximorum necessitate; alioquin damnandi essent omnes diuites,

M qui

168 *Episcopus.*

qui domi habent superflua, *ibid.*
ref. 12. pag. 56.

3 Poteſt vxor, etiam inuito ma-
rito, facere moderatas eleemosy-
nas, quæ vigesimam partem annui
census non excedant: nam mari-
tus est irrationabiliter inuitus,
cum eiusmodi donationes, & elec-
mosynæ pertineant ad decentiam
status. *ibid. ref. 33.*

Episcopus.

1 **E**piscopus in aliena diœcesi
non potest celebrare Mi-
sam in Pontificalibus, seu cum
baculo pastorali, & mitra absque
licentia Ordinatij eius loci. 3.
part. tract. 6. Miscell. refol. 36. pag.
239.

2 Archiepiscopus si fiat Episco-
pus, non potest vti pallio, nisi
Summus Pontif. speciali priuile-
gio vsum pallij illi concedat:
quia pallium est proprium gesta-
men

Exco

men Arch

37 pag. 24

3 Poteſt

ſtituere C

& Colleg

dignitates

4 Episc

sima, vel c

nores Ora

clesiam in

peccat mor

pag. 251.

5 Si vig

in vltimum

poteſt Epi

rium in

ne violen

refol. 66.

Ex

1 Gno

Iculp

eti, mod

censoris,

Excommunicatio. 169

men Archiepiscoporum. *ibid. ref.*

37. *pag. 240.*

3 Potest Episcopus nouum constituerre Canonicorum numerum, & Collegium , nouasque creare dignitates. *ibid. ref. 38.*

4 Episcopus consecrans chrisma, vel oleum, seu conferens minores Ordines, seu consecrans Ecclesiam in peccato mortali , non peccat mortaliter. *ibidem, ref. 67.*
pag. 251.

5 Si vigilia S. Mathiae incidat in ultimum diem Bacchanalium, potest Episcopus transferre ieiunium in praecedens Sabbathum, ne violetur ieiunium. *ibidem,*
refol. 66.

Excommunicatio.

I **G**norantia etiam mortaliter
culpabilis , siue iuris, siue fa-
eti , modò non sit crassa, excusat à
censuris , & penitentia immò sola

M 2 igno

170 Excommunicatio.

ignorantia non crassa excommunicationis, seu censuræ excusat, licet adsit scientia juris. Est autem ignorantia crassa, quæ ex malitia, vel nimia negligentia procedit. Si tamen verba censuræ sic haberent: *Qui scienter hoc fecerit; vel qui præsumpscerit.* ignorantia etiam crassa, & supina, immo & affectata excusaret. 3. part. tract. 5. Miscell. ref. 12. & 13. pag. 182. 183.

2 Nemo tenetur vitare eum, qui percussit Clericum publicè, & notoriè, nisi percussio sit eiusmodi, ut nullo modo celari, aut excusari possit, quod vix potest constare ante sententiam Iudicis. Quamobrem raro contingit, ut percussio Clerici sit ita notoria, quin possit probabiliter excusari; unde sequitur publicum Cleri percussorem ante sententiam Iudicis vix esse vitandum. ibid. ref. 14. pag. 183.

3 Sacer

Exco
3 Sacer
mibus si
legum, &
dunt in e
que si stu
publicis,
conducit
nici: sed
gendum e
in exterio
communi
189.
4 Christ
remibus
mortali
commun
cooperat
num rei
material
ram sua
men alij
rent. A
Christia
Christia
culo erig

Excommunicatio. 171

3 Sacerdotes priuatim in domibus suis audientes lectorem legum, & iuris ciuilis, non incidunt in excommunicationem; neque si studeant legibus in scholis publicis, quatenus illud studium conductit ad notitiam iuris canonici: sed hoc postremum intelligendum est in foro interiori; nam in exteriori præsumerentur excommunicati. *ibid. resol. 27. pag.*

189.

4 Christiani remigantes in tremibus Turcarum, non peccant mortaliter, nque incurront excommunicationem: quia illorum cooperatio ad inferendum damnum rei Christianæ, est tantum materialis; & etiamsi nollet operam suam nauare, non deessent tam alij, qui hunc laborem obirent. At si res sit eo loco, vt nisi Christiani captiui adiuuent, res Christiana sit ab imminentि periculo eripienda; tunc bonum Rei

M 3

publ.

172 Excommunicatio.

publ. Christianæ erit propriæ vi-
tæ anteponendum. *ibidem*, ref. 36.
pag. 192. Item, potest Christianus
vendere Idolum infideli, aut Iu-
dæis in Synagoga ædificanda
operam suam locare, si prematur
inopia; quia non cooperatur pec-
cato, nisi materialiter, vrgente ne-
cessitate. *ibid.*

5 Paruitas materiae excusat in-
terdum ab excommunicatione: ut
si quis transiens paucis alloqua-
tur monialem; si quis exiguum
quid furatus sit in Ecclesia. *ibid.*
ref. 69. *pag. 204.*

6 Peregrini non obligantur ex-
communicationibus, aut censuris
locorum, per quæ transeunt; quia
potestas iurisdictionis tantum se
ad subditos extendit. Ita excom-
municatio lata contra eos, qui
sciunt aliquod furtum, seu deli-
ctum esse commissum, non ligat
transeuntes. *ibid. ref. 73. pag.*
206.

Exco
7 Episc
municare
suum sub
dicecessim
rit: quia
tenditur
non pot
clericu
suspensi
prohibita
quatenus
ei præcip
diatur,
curreret
&c. sed e
autem su
cesi, po
communi
cessim co
8 Cler
percutie
excomm
non, si q
quitur d
ref. 81. p

Excommunicatio. 173

7 Episcopus non potest excommunicare etiam per sententiam suum subditum existentem extra diœcesim , si in ea non deliquerit : quia eius iurisdictio non extenditur extra diœcesim , vnde non potest Episcopus præcipere clericu[m] peregrinaturo sub pena suspensionis , ne ludat , ne arma prohibita ferat , &c. nisi forte quatenus ob iustum causam posset ei præcipere , ne diœcesim egrediatur , & tunc quidem non incureret suspensionem ludendo , &c. sed egrediendo diœcesim . Si autem subditus deliquerit in diœcesi , potest Episcopus illum excommunicare , etiamsi extra diœcesim commoretur. *ibid. ref. 74.*

8 Clericus seipsum voluntariè percutiens non videtur incurtere excommunicationem : quia Canon. *si quis suadente, &c.* clarè loquitur de persona distincta. *ibid. ref. 81. pag. 210.*

174 Excommunicatio.

9 Percutiens Clericum qui non habet beneficium, neque requisita Concilij Trid. incurrit in excommunicationem : quia hic Clericus amittit priuilegium fori, non autem Canonis. *ibid. ref. 82.*

10 Qui alteri homicidium iniustum persuasit, & postea serio consilium reuocauit, si nihilominus homicidium perpetretur, non incurrit in excommunicationem, neque in irregularitatem, neque etiam probabiliter obligatur ad restitutionem : quia fecit quod potuit, ut prius consilium euertet, ac proinde non videtur executor ipsius consilio fuisse impulsus, sed potius sua malitia. *ibid. ref. 83. pag. 210. 211.*

11 Edictum superioris reuelare iubens delictum aliquod occultum sub poena excommunicationis intra certum tempus, non comprehendit eos, qui tempore edicti sunt extra diocesim, vel territorium,

Exco
rium, ve
quare si p
pus non
non incu
nem; qu
xum tem
ibidem, re
12 Exc
tra scient
afficit co
rantic aff
poenalis n
tra propri
trad. 6. ref
13 Exc
gnum est
to mort.
dictum,
si absolut
rendæ fin
gationis
pag. 254

Excommunicatio. 175

rium, vel qui sunt ignari edicti: quare si post elapsum illud tempus non denuntiant cum possint, non incurront excommunicacionem; quia edictum ultra præfixum tempus non habet vigorem.

ibidem, ref. 95. pag. 215.

12 Excommunicatio lata contra scienter aliquid facientes non afficit contrauenientes ex ignorantia affectata: quia verba legis poenalis non sunt extendenda ultra propriam significationem. *ibid. tract. 6. ref. 7. pag. 227.*

13 Excommunicatio ferenda signum est obligationis sub peccato mortali. suspensio autem, interdictum, & irregularitas poenalis, si absolute non ferantur, sed ferendæ sint, non sunt signum obligationis sub mortali. *ibid. ref. 76. pag. 254.*

F

F A M A.

1  V*i* affectus iniuria, magnam famæ iacturam faceret, si fugientem non persequeretur, potest persequi inuasorem, & percutere; immo & occidere, si opus sit ad sui honoris reparationem. Quia ut ego possum persequi furem, & rem meam (quam suppono esse magni pretij) illata etiam morte ab eo extorquere, sic potiori iure possum persequi infamatorem, & raptam mihi famam qua possum ratione repetere. 2. part. tract. 1. *Miscell. ref.* 15. pag. 46. 47.

2 Qui alium occidit cum moderamine inculpatæ tutelæ, cum posset fugiendo vitam seruare, non peccat, nec incidit in irregularita

laritatē
grauī in-
telt vita
uersatio
quod en-
tari non
inevitab-
Non tag-
cidere in-
tum ad i-
inuadat; c-
alium oc-
riam dese-
ref. 90. pag.
3. Lice-
in iudici-
niis opp-
momenti
oceidere,
autem i-
natura; ta-
beri pote-
est legib-
prehensu-
obuiam

laritatem, si non potest fugere sine
graui infamia nota : quia non po-
tent vitare periculum sibi ab ad-
uersario imminens, nisi occidēdo:
quod enim sine graui infamia vi-
tari non potest, censetur moraliter
inevitabile. *ibid. ref. 16. p. 47-48.*
Non tamen licet præuenire & oc-
cidere inimicum, quamvis para-
tum ad inuadendum, donec actu
inuadat; quia nemini priuato licet
alium occidere , nisi ad necessa-
riam defensionem. *5. part. tract. 5.*
ref. 90. pag. 213.

3 Licet clām occidere cum, qui
in iudicio conatur aliquē calum-
niis opprimere in causa magni
momenti : quia hoc non tam est
occidere, quam se defendere. Licet
autem id non prohibeatur iure
naturæ; tamen iure positivo prohi-
beri potest , & re ipsa prohibitum
est legibus ; nam talis occisor de-
prehensus , morte mulctatur , ut
obuiam eatur infinitis cædibus,
quæ

178

Festum.

quæ sub prætextu tuendæ famæ,
aut vitæ quotidie perpetrarentur.
ibid. ref. 97. pag. 216.

Festum.

- 1 **R**ūsticani, qui diebus festis
inter se contractus cele-
brant, & Notarij qui adsunt, non
peccant, modò absit scandalum.
Quia necessitas illos excusat, cùm
profestis diebus operi rustico sint
intenti. Item torsores, qui festis
diebus tondent & radunt nouacu-
lâ, quique ad tonstrinam acce-
dunt, ratione consuetudinis quæ
toleratur à Prælatis, & ratione lu-
cri cessantis, à peccato excusantur;
quia aliis diebus propter occupa-
tiones, tondendi non accedunt. Sic
Suminus Pontif. festo die permisit
piscationem halecum, quæ vno
anni tempore recurrit. 2. part.
tract. I. Miscel. ref. 37. p. 57.
- 2 Notarij, Commissarij, & alij
Offi

Officiale
transcrib
mones C
gationes
scribunt
mort. Q
opus ser
se est, me
accidens
tentione
3 Agaf
audito S
ratis itine
peccant n
uandis &
opus seru
ris consu
materiæ
tur. Paru
sans à p
duarum b
4 Epis
re diem
dum can
Beatus in

Officiales Curiae, diebus festis transribentes acta; item qui sermones Concionatorum, & allegationes Doctorum mercede transcribunt, non videntur peccare mort. Quia transcribere non est opus seruile; talis enim actio defensio mentalis & spiritualis, & per accidens est, quod hac, vel illa intentione fiat. *ibid. ref. 35.*

3 Agasones, seu muliones, qui auditio Sacro cum iumentis oneratis itineri se committunt, non peccant mort. quia in oneribus levandis & imponendis (quod est opus seruile) non multum temporis consumunt: ergo ob paruitatem materiarum à peccato mort. excusantur. Paruitas autem materiarum excusans à peccato mort. est spatium duarum horarum. *ibid. ref. 36. pag. 58.*

4 Episcopus non potest instituere diem festum alicuius Beati nondum canonizati: neque potest hic Beatus in Litaniis publicè inuocari;

180 *Fides Christiana.*

ri ; neque licet illius imagines
pingere cum radiis , aut diadema-
te. 3.p.tract.5. Miscel.ref.9.p.181.

Fides Christiana.

IXplicita fides Incarnatio-
nis, SS. Trinitatis, Circum-
cisionis, Resurrectionis, &c. non
est adultis necessarium medium
ad salutem. Quia quidam sunt
adeo rudes , ut haec mysteria ve-
ro conceptu non apprehendant,
ac proinde nec explicitè credant:
præterea muti , & surdi à nativitate
non possunt ista doceri. Quod
attinet ad Sacra menta , omnes
explicitè scire debent substantiam
Baptismi, Eucharistiae , & Pœni-
tentiae: de cæteris idem dicendum,
si quis ea suscipere voluerit. Item
non peccant mort. adulti nescien-
tes se signare signo Crucis , sed
venialiter tantum. Item nescien-
tes Symbolum Apostolorum, De-
calo

Fid

atalogum ,
dummod
sciant, ver
Hortandi
la omnia
moria te
Miscell.re
2 In te
pileo Tu
culum mo
ste victori
ob aliam
necessaria
stes per se
gna prote
sed sunt e
inferrup
stare pileu
re Iudæor
necem , i
ref.49.pag
3 Non
ptum de
sponden
an sit Ch

magines
iadema-
p.181.

arnatio-
Circum-
&c. non
medium
m sunt
eria ve-
nendant,
credant:
natiui-
i. Quod
omnes
tantiam
Poeni-
endum,
t. Item
nescien-
tis; sed
nescien-
m, De-
calo

181

Fides Christiana.

calogum, Orationem Dominicā, dummodo eorum substantiam sciant, venialiter tantum peccant. Hortandi sunt tamen fideles, ut illa omnia explicitè sciant, & memoria teneant. 3. part. tract. 5.
Miscell.ref.46. & 48.pag.195.196.

2 In terris Turcarum licet ut pileo Turcico ad vitandum periculum mortis, aut iustain de hoste victoriam reportandam, vel ob aliam causam satis grauem, & necessariam: quia huiusmodi vestes per se, & directè non sunt signa protestationis falsæ religionis, sed sunt ex se indifferentes. Hinc infertur posse aliquem Romæ gestare pileum cum signo flaui more Iudæorum, ut dum queritur ad necem, incognitus effugiat. *ibid. ref.49.pag.197.*

3 Non semper obligat præceptum de profitenda fide, ad respondentum infideli interroganti, an sit Christianus; sed tunc tan-
tum,

tùm, quando dissimulatio fidei cederet in iniuriam rei Christianæ, aut in scandalum proximi. Immò etiam tunc licet eludere aliqua ratione, non tamen negare se esse Christianum. *ibid.*

Furtum.

1 **P**robabilis est sententia asserens, in graui necessitate licere furari aliena occultè, vt enim diues in hoc casu tenetur dare, ita pauper potest accipere absque iniuria; neque diues in hoc casu potest esse rationabiliter inuitus circa substantiam rei acceptæ, sed tantùm potest ei disciplinare modus, quia pauper maluit furari, quam petere. **2. part. tract.**
3. Miscell. ref. 29. pag. 111.

2 Quando plures alicui graue damnum inferunt per minuta furtata à singulis seorsim commissa, ita vt nullus alium iuuerit, non peccant

peccant m
restitution
damoum
quòd alij
aliorum p
mutuam o
alteri est
42. pag. 1
3 Fur, /
possessor re
ter rem ips
tionem illi
tij, quo do
si erat eam
statu, vel su
cūs autem
turus; nam
rem vti est
effecta det
tij quam e
tigisset, si
dominum.
120. Si au
pore verus
lam vendit

peccant mort. neque tenentur ad
restitutionem : quia singuli leue
damnum inferunt , neque ex eo
quod alij furantur , aggrauatur
aliorum peccatum , quia non sibi
mutuam opem præbent , nec alter
alteri est causa furandi. *ibid.resol.*

42.pag. 116.117.

3 Fur, seu quiuis alius iniquus
possessor rei alienæ, tenetur præ-
ter rem ipsam, restituere æstima-
tionem illius incrementi, seu pre-
tij, quo dominus eam vendidisset,
si erat eam venditurus in optimo
statu, vel summa æstimatione. Se-
cùs autem si eam non erat vendi-
turus; nam tunc sufficit restituere
rem vti est, modò tamen non sit
effecta deterior, vel minoris pre-
tij quam erat antea, quod non cō-
tigisset, si res fuisset apud verum
dominum. *ibidem*, *resol.* 51. *pag.*
120. Si autem ignoratur quo tem-
pore verus dominus esset rem il-
lam venditurus, in tali casu resti-

N ratio

184 *Furtum.*

tutio facienda erit iuxta valorem,
seu pretium medium inter sum-
mum, & infimum. *ibidem, ref.*

52.

4 Quantitas requisita ad furtum,
ut sit peccatum mort. respectu di-
uitum est circiter 60. assuum : re-
spectu personarum communium
circiter 20. assuum : respectu pau-
perum circiter 7. assuum. *ibid. ref.*

59. pag. 122.

5 Qui bona fide accepit pecu-
nias à fure emente, eisque cum
propriis commiscerit, non tenetur
eas reddere domino, si comparuer-
it: quia non est factus inde di-
tior; nam pretio iusto rem suam
vendidit. 3. part. tract. 5. *Miscel. ref.*

40. pag. 194.

6 Qui rem à fure bona fide em-
ptam maiori deinde pretio vendi-
dit, non tenetur domino restituere
illud plus, quo factus est ditior: est
enim fructus industriæ. *ibid. ref.*

41.

7 Probabi

7 Prob
bona fide
bos furt
mino id
parcens.
furios. ib
8 Si f
denti se
nemo te
si asporta
adiuves,
ferret tan
tutionem
furti, se
cumstant
196.

9 Qui
pedit, n
nem, ni
dire. ibi

7 Probabilius videtur eum qui bona fide comedit apud furem cibos furtuos, teneri restituere domino id, in quo factus est ditior, parcens iis quæ domi erat expensurus. *ibid. ref. 43. pag. 195.*

8 Si furi furandi gratia ascendi scalam teneas, quam etsi nemo teneret, tamen ascenderet, & si asportando rem furtuam, illum adiuues, quam sine tua ope auferret tamen, non teneris ad restitutionem: Quia non fuisti causa furti, sed tantum modi, aut circumstantiæ. *ibidem, resol. 47. pag. 196.*

9 Qui videt furantem, nec impedit, non tenetur ad restitutionem, nisi ex officio teneatur impedire. *ibid. ref. 54. pag. 199.*

H

HORÆ CANONICÆ

1 **E**NEFICIARIVS voluntariè recitans officium sine debita attentione , non tenetur ad restitutionem fructuum: quia hæc poena imposta est omittentibus recitationem officij. 2. part. tract. 12. ref. 1. pag. 3.

2 Recitans horas canonicas cum voluntaria distractione , satisfacit præcepto Ecclesiæ. Idem dicendum de Missa sine attentione audita , modò non desit externa reuerentia. *ibidem* , resol. 2. pag. 4.

3 Qui deditâ operâ mutat officium, vt si pro officio de feriâ dicat de aliquo Sancto , non peccat mort. Quia hoc non pertinet ad substâtiam recitationis officij, sed tan-

tantum a
4 Qua
recitand
lis,& su
catum n
tio. Qu
penitent
pū. ibid.
5 Qui
nonicas v
peccatum
septem h
cium int
6 Cano
dem offi
aliis no
antiquo
videatur
ratione
& potes
quotidi
tem, ibi
7 Can
choro,
liter qu

tantum ad modum. *ibid. ref. 3.*

4 Quamuis interruptio inter
recitandum officium sit notabi-
lis, & sine iusta causa; non est pec-
catum mort. non repetere ab ini-
tio. Quia hæ circumstantiæ non
pertinent ad substantiam præce-
pti. *ibid. ref. 4. pag. 5.*

5 Qui omittit omnes Horas ca-
nonicas vnius diei, vnum tantum
peccatum mort. committit. Quia
septem horæ vnum efficiunt offi-
cium integrum. *ibid. ref. 5.*

6 Canonicus, qui recitat qui-
dem officium in choro, sed cum
aliis non canit; etian si ex iure
antiquo, & primaria institutione
videatur peccati mort. reus; tamen
ratione consuetudinis excusatur,
& potest percipere distributiones
quotidianas, saltem medium par-
tem. *ibid. ref. 6. pag. 6.*

7 Canonici confabulantes in
choro, idque notabiliter, morta-
liter quidem peccant; non tamen

188 Horæ Canonice.

tenantur ad distributionum resti-
tutionem : propter primum Eccle-
siarum, & consuetudinem, quæ sic
obtinuit. *ibid. ref. 71.*

8 Qui habet beneficium cura-
tum , aut simplex , si per multos
annos sæpius omisit horas cano-
nicas , non tenetur restituere, nisi
partem fructuum respondentem
obligationi recitandi horas. *ibid.*
ref. 8.

9 Qui habet adeò tenue bene-
ficium, ut non sufficiat ad tertiam
partem mediocris sustentationis,
si omittat sæpius recitationem
horarum ; non facit contra præ-
ceptum Ecclesiæ , nec tenetur ad
restitutionem. *ibidem , ref. 9.*
pag. 7.

10 Qui priuatim officium re-
citat , satis est , si vocem formet,
labia mouendo , etiamsi à nemi-
ne , neque à se ipso audiri possit.
ibid. ref. 11. Cùm autem duo si-
mul recitant , sufficit , si alter le-
ctiones

Horæ Canonicae. 189

ctiones reciter, alter audiat. ref.

12. pag. 8.

11 Qui occupatur pulsandis organis, thuri præbendo, &c. dum horæ canuntur in choro, non tenetur recitare ea, quæ tunc à choro dicuntur. *ibid. ref. 13.*

12 Qui recitant officium, etiam in choro extra horas præscriptas, si scandalum absit, non peccant mort. Nec qui recitant Matutinum sequentis diei, ante officium illius diei persolutum. Peccant tamen isti venialiter ob peruersiōnem ordinis. *ibid. ref. 14. 15.* Item, qui ordine præpostero recitat officium, aut partem illius, non peccat mort. Quia ordo non est de substantia recitationis. *ibid. refol.*

16.

13 Moniales, & deputati ad chorum tenentur sub peccato mort. persoluerre horas canonicas: ex vi consuetudinis. *ibid. ref. 17. pag. 8.*
et 9.

190 Hora Canonica.

14 Monachus fugitiuus, aut eiectus è monasterio non tenetur recitare officium : quia non est in statu, in quo obligetur. *ibid. ref.*
18. pag. 9.

15 Potest superior ex iusta causa cum suis religiosis dispensare circa recitationem officij. *ibid. ref.*
19.

16 Clerici minores tenentur recitare psalmos ab Episcopo in ordinatione iniunctos. *ibid. ref.*
20.

17 Beneficiarius non tenetur horas canonicas persoluere ante pacificam beneficij possessionem. *ibid. ref.* 2. *pag. 10.*

18 Sacerdos beneficiarius omitiens horas non peccat dupliciter ratione Ordinis sacri, & beneficij : quia unicam violat virtutem, nempe religionem. *ibid. ref.*
21.

19 Beneficiarius, qui hodie superpli hesterum defectum in recitatione

H
tione offic
re restitu
V. qui no
non facit
24.
20 Ben
officium
tenetur i
nem. Qui
iustitia co
gione. *ibid.*
21 Omi
Horæ int
stitutione
quid omi
29. *pag. 11.*
22 Ref
rarum fa
ficij, vel
per Missa
27.
23 Qu
recitatio
non tener
per mor

Horæ Canonice. 191

tione officij, non liberatur ab one-
re restitutionis: quia ex Bulla Pij
V. qui non recitat suo tempore,
non facit fructus suos. *ibid. ref.*

24.

20 Beneficiarius non recitans
officium primis sex mensibus non
tenetur iure naturali ad restitutio-
nem. *Qui* non tenetur recitare ex
iustitia commutativa, sed ex reli-
gione. *ibid. ref. 25.*

21 Omissio minor quam vnius
Horæ integræ non obligat ad re-
stitutionem. Qui ex singulis ali-
quid omisit, non tenetur. *ibid. ref.*

29. pag. 11.

22 Restitutio ex omissione ho-
rarum facienda est fabricæ bene-
ficij, vel pauperibus, vel defunctis,
per Missas, & suffragia. *ibid. ref.*

27.

23 Quando medicus dubitat, an
recitatio officij nocitura sit ægro,
non tenetur recitare. Cui non licet
per morbum, Matutinum cum

192 *Hore Canonicae.*

laudibus recitare, ad nihil tenetur.
ibid. ref. 28. 29.

24 Qui Breuiario carens, tenet memoriter Psalmos, non autem lectio[n]es Matutini, non tenetur solos Psalmos recitare. Idem dic de cæco, qui Psalmos tenet. Quia soli Psalmi non faciunt Horas.
ibid. ref. 30.

25 Probabile est Canonicum, qui abest à choro sine causa, animo amittendi distributiones, non peccare mort. modò absit contemptus, & non sit causa, cur officium diuinum in Ecclesia non dicatur.
ibid. ref. 31. pag. 12.

26 In recitatione officij, notabilis abscissio syllabarum, vel nimia celeritas in canendo est peccatum veniale tantum, neque obligat ad officium denuò recitandum, nisi adsit contemptus, aut scandalum, aut notabilis corruptio verborum.
ibid. ref. 32.

27 Omissio officij per octo, vel decem

decem die
ad restitu
28 Qui te priuile
breui, vel
pus, satis
29 Pra
test quid
tio, absq
tamien ex
semel atq
cium dica
in Breuiari
36. pag. 13
30 Qui non satis
ea perta
& velit ne, satis
facit, qu
intentio satisfac
31 Pra
bus occ
diti, te

Horæ Canonice. 193

decem dies in anno , non obligat
ad restitutionem. *ibid.ref.34.*

28 Qui recitat cum alio haben-
te priuilegium vtendi Breuiario
breui, vel dicendi horas ante tem-
pus,satisfacit. *ibid.ref.35.*

29 Prælatus regularis non po-
test quidquam mutare in Breuiä-
tio , absque licentia Papæ : potest
tamen ex iusta causa dispensare
semel atque iterum , vt aliud offi-
cium dicatur, quam quod habetur
in Breuiario pro illo die. *ibid.ref.*

36. *pag. 13.*

30 Qui recitat officium animo
non satisfaciendi pro tunc, si post-
ea pertæsus mutet intentionem,
& velit satisfacere illa recitatio-
ne,satisfacit obligationi : quia qui
facit,quod lex imperat,etiam sine
intentione satisfaciendi legi,verè
satisfacit. *ibid.ref.37.*

31 Prælati regulares grauiori-
bus occupationibus non impe-
diti , tenentur adesse choro , ad
exem

194 Horæ Canonicae.

exemplum. *ibidem*, ref. 38.

30 Ab hora quarta post meridiem licet dicere Matutinum sequentis diei. *ibid*. ref. 39.

33 Clerici, & Religiosi damnati ad tritemes, ad recitandas horas non obligantur. *ibid*. ref. 40.
pag. 14.

34 Qui breuiorum Horarum dimidiam partem omittit; maiorum vero horarum ut Matut. Laud. Vesp. 4. partem, censetur peccare mort. quia est notabilis omissio. *ibid*. ref. 41.

35 Qui non interest choro, vel processionibus in diebus Rogationum, non tenetur priuatim recitare Litanias. *ibid*. ref. 42.

I

Jejunium.

 IRCA quantitatem collationis serotinæ, quando

do ab Ec-
nium, stan-
quæ viget
timorata,
tatem 6.
tantum q
litas cibo
cibos sub
hiberi soli
tione est
licet tam
modò non
vetito. I.p
159.

2 Non t
uare iejun
rum, per
scandalum
160.

3 Mane
micilij, v
turus ad
nium, po
in loco d
sci carnib

ice.
ost meri-
tinum se-
fosi dam-
ecitandas
id.ref.40.

Horarum
c; maio-
Matut.
cenfetur
notabilis
pro, vel
Rogatio-
im reci-

m col-
, quan-
do

Leiunium. 195

do ab Ecclesia inducitur ieiunium , standum est consuetudini, quæ viget apud viros conscientiæ timoratæ. Licet sumere quantitatem 6. aut 8. vnciarum. Nec tantum quantitas , sed etiam qualitas ciborum est attendenda; nam cibos substantiales ad cœnam adhiberi solitos , comedere in collatione est illicitum & peccatum: licet tamen sumere iusculum, modò non sit coctum cum cibo vetito. 1. part. tract. 9. ref. 1. p. 158.

159.

2 Non tenetur peregrinus servare ieiunia , & dies festos locorum, per quæ transit , modò absit scandalum. ibid. ref. 2. pag. 159.

160.

3 Manè discedens ex loco domicilij, ubi est ieiunium , peruenturus ad locum, ubi non est ieiunium , potest sumere ientaculum in loco domicilij , non tamen vesci carnis; quia peruenturus est

ad

196 *Ieiunium.*

ad locum vbi licebit cœnare.
Quod puto etiam esse verum, licet
eodem die sit ad domicilium
suum redditurus. *ibid. ref. 3.*

4 Qui voulit ieiunium in pane
& aqua; si sœpius biberit vinum,
vnum tantum peccatum commit-
tit. *ibid. ref. 4.*

5 Qui voulit ieiunium, potest
vti lacticiniis extra Quadragesi-
mam. *ibid. ref. 5. pag. 161.* Idem
dic de eo, cui indictum est à Con-
fessario, vel Jubilæo ieiunium:
nec potest consuetudo in contra-
rium adduci; nam illa consuetu-
do abstinendi à lacticiniis extra
Quadrages. videtur potius devo-
tionis, & honestatis, quàm obli-
gationis. *ref. 6.*

6 Artes quæ non sunt admo-
dum laboriosæ, non videntur ex-
cusare à ieiunio. Non desunt ta-
men qui existimèt, Eugenium IV.
omnes artifices indiscriminatim
excusare. *ibid. ref. 7. & 8. Qui au-*
tem

rem excusa-
nentur ieiun-
non labora-
7 Conci-
dragesima-
tur à ieiun-
nicis dieb-
debiles. C-
nibus au-
commode-
excusantur
Cantoribus
qui etiam
possunt ca-
re. 8. &
catis, pro-
idem dice-
natoribus
laborem i-
tatem. *ref.*
8 Non
operarios
rato labo-
potest qu-
mine. *ibid.*

tem excusantur à iejunio , non te-
nentur ieunare iis diebus, quibus
non laborant.ref. 9.

7 Concionatores, qui tota Qua-
dragesima concionantur, excusan-
tur à iejunio. At qui solis Domi-
nicis diebus , non item , nisi sint
debiles. Qui assiduam confessio-
nibus audiendis dant operam , si
commode ieunare non possunt,
excusantur. Idem dicendum de
Cantoribus , qui mercede canunt,
qui etiam ouis in Quadrag. vesci
possunt causa vocis conseruandæ.
ref. 10. & 11. pag. 162. De aduo-
catis, procuratoribus, & lectoribus
idem dicendum, quod de Concio-
natoribus, nempe illos excusari ob
laborem improbum, vel imbecilli-
tatem.ref. 12.

8 Non tenetur quis eos solos
operarios vocare, qui cum mode-
rato labore ieunare possint , sed
potest quoscumque nullo discri-
mme.ibid.ref. 13.

198 *Ieiunium.*

9 Prægnantes, & lactantes excusantur à ieiunio. *ibid. ref. 14. pag. 163.*

10 Qui dubitat, an obligetur ad ieiunium, petat à superiore dispensationem, qui facile concedet. Si autem iudicat causam dispensationis esse minus sufficien-tem, debet ieiunium in aliud opus pium commutare. *ibid. ref. 15.*

11 Non peccat dupliciter, qui duo ieiunia in eundem diem incidentia violat. Quia peccata non multiplicantur ex diuersitate præceptorum pertinentium ad eandem virtutem. *ibidem, ref. 16.*

12 Nemo absens obligatur ad ieiunia oppidi sui: quare potest quis alio se conferre, ut ieiunium vitet. *ibid. ref. 18. & 19. pag. 164.*

13 Sexagenarij licet robusti & vegeti excusantur à ieiunio: quia sanitas

sanitas sen-
ta, ideoq;
cibi frequ
nulli DD.i
quæ vouer
in totum v
pag. 164.
14 Vsus
Sicilia tem
fuerudine
ibid. ref. 21.
15 Qui v
rias ieiunia
mini incide
nietur illo d
incluserit
sti natalem
166.
16 Vini
ratus, non v
aliquid ed
ibidem, re
167.
17. Dispe
cessetur d

Ieiunium. 199

sanitas senum fallax est , & incer-
ta , ideoque indiget adminiculo
cibi frequentioris. Immò non-
nulli DD. illos excusant à iejuniis,
quæ voverunt certis diebus anni
in totum vitæ tempus. *ibid. ref. 20.*
pag. 164. 165.

14 Vsus sagiminis licitus est in
Sicilia tempore Quadrag. ex con-
suetudine , & authoritate DD.
ibid. ref. 21.

15 Qui voulit omnes sextas fe-
riias iejunare , si dies Natalis Do-
mini inciderit in feriam 6. non te-
netur illo die iejunare, ni expressè
incluserit in suo voto diem Chri-
sti natalem. *ibidem, refol. 22. pag.*
166.

16 Vini potus , etiam immoder-
atus, non violat iejunium, etiamsi
aliquid edatur, ne potus noceat.
ibidem, refol. 23. & 24. pag. 166.

167.

17. Dispensatus in esu carnium,
consentitur dispensatus ad non ieju-
nandum.

O

nandum.

200 *Ieiunium.*

nandum. *ibid. ref. 25. pag. 167.* Dispensatus quoad esum carnium, potest etiam edere pisces. *ref.*

26.

18 Qui die ieiunij notabiliter anticipat horam comedendi, non peccat mort. quia determinatio horæ non est de essentia ieiunij. Si tamen anticipetur fine causa, peccabitur venialiter. *ibidem, ref.*

27.

19 Paterfamilias tenetur hortari filios, & seruos, ut obseruent ieiunia; non tamen cogere, nec domo eiicere. *ibid. ref. 18. pag. 110.*

20 Qui die ieiunij ab amico rogatus, sumit modicum cibi visbanitatis causa, ne venialiter quidem peccat. *ibidem, resolut.*